

El Consejo Superior de Colegios de Ingenieros de Minas, en colaboración con el Colegio Oficial de Ingenieros de Minas del Centro; el Colegio Oficial de Ingenieros de Minas de Levante; el Colegio Oficial de Ingenieros de Minas del Nordeste; el Colegio Oficial de Ingenieros de Minas del Noroeste; el Colegio Oficial de Ingenieros de Minas del Norte y el Colegio Oficial de Ingenieros de Minas del Sur. convocan la III Edición del Concurso "La minería sostenible en tu vida", en el que los estudiantes podrán ofrecer su visión de la minería sostenible a través de un relato o un cómic.

Podrán participar en el certamen todos los alumnos matriculados en el curso 2023-24 en cualquier centro de educación secundaria del territorio español, presentando un relato o cómic. Se aceptará solo una obra por autor, de carácter original, no publicada con anterioridad. Los participantes presentarán sus trabajos en las sedes regionales.

Para lo relatos, se requiere una extensión máxima de seis páginas en tamaño DIN A4. Se entregarán letra Times New Roman. tamaño 12, interlineado 1,5 y márgenes normales. La versión cómic será libre, con una extensión mínima de tres folios.

## **Premios Regionales**

Para cada uno de los Premios Regionales, se elegirá un estudiante ganador y un accésit (cuando la calidad de los trabajos lo requiera). Se entregarán los siguientes premios:

- Estudiante ganador: diploma y ordenador
- Accésit (cuando la calidad de los trabajos lo requiera): diploma y tablet
- Tutor del ganador: diploma y tablet
- Colegio o instituto donde curse sus estudios el ganador: Placa y colección de minerales

Todos los trabajos admitidos recibirán un certificado de participación.

## **Premios Nacionales**

Los ganadores de los concursos regionales participarán en los Premios Nacionales. Se entregarán los siguientes premios:



tivos Colegios de Ingenieros de Minas

- Fecha Límite de Resolución del Ganador y Accésit de cada zona 20/12/2023
- Fecha Límite de Resolución del Ganador Nacional: 19/01/2024

## Jurado

Los jurados regionales estarán formados por tres personas de reconocido prestigio en temática minera. El jurado del Concurso Nacional estará formado por el Presidente del Consejo Superior de Colegios de Ingenieros de Minas, el Director de la Escuela Técnica Superior de Ingenieros de Minas y Energía de Madrid, el Director del Club Español del Medio Ambiente, el Presidente de la Real Academia de la Ingeniería y una persona del ámbito de la literatura. La presentación al certamen implica la total aceptación de estas bases. Su incumplimiento implicará la inmediata exclusión. ¡Desata tu creatividad, da vida a la sostenibilidad!

- Estudiante ganador: placa y obsequio. Si el ganador es de fuera de Madrid, se le facilitará la estancia para la entrega del premio
- Tutor del ganador: Placa y obsequio
- Colegio/Instituto donde curse sus estudios el Ganador: placa y ordenador

Además, la obra ganadora se publicará en la revista Industria y Minería. La edición digital estará disponible en la web oficial del Consejo Superior de Colegios de Ingenieros de Minas.

## **Fechas**

 Fecha Límite de Recepción de los originales: 23/11/2023, en los respec-

